Дело № 1-26/2024 

УИД 46RS0003-01-2024-000164-75 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Глушково 07 мая 2024 года 

Глушковский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Костина А.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бумах Н.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Глушковского района Курской области Борисова Н.А., 

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Курской области Черных Г.М., предоставившего удостоверение №1006 от 12.11.2013 и ордер 193525 от 07.05.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

В период с 09 часов 00 минут 02.03.2024 по 09 часов 00 минут 03.03.2024, согласно графику работы участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району на март 2024 года, утвержденному заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по Глушковскому району ФИО1, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Глушковскому району (далее по тексту – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району) лейтенант полиции ФИО2 назначенный на должность приказом врио начальника ОМВД России по Глушковскому району ФИО3 №40 л/с от 05.07.2022, находился на суточном дежурстве, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, при этом нес службу в форменном обмундировании сотрудника полиции.

Согласно п.п. 2, 5, 11, ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 04.08.2023) полиция в соответствии с поставленными перед ней задачами обязана: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

Согласно п.п. 1, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 04.08.2023) полиция вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 04.08.2023) сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. 

Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 04.08.2023) сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 04.08.2023) разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия.

Согласно п.п.1, 3 ч. 1 ст. 21 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 11.06.2021) сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 утвержденным 11.07.2022 начальником ОМВД России по Глушковскому району ФИО4, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2. в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, приказами МВД России, законами Курской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, правовыми актами УМВД России по Курской области, ОМВД России по Глушковскому району, Положением об ОМВД России по Глушковскому району, положением об ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району, должностным регламентом. 

Согласно вышеупомянутому должностному регламенту (должностной инструкции) УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п. 6.2.1.); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 6.2.7.); применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами (п. 6.2.22); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения (п. 6.2.10). 

В соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ – представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2 наделен властными полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений, административных правонарушений, а также правом требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, и в соответствии с примечанием к статье 318 УК РФ является представителем власти.

02.03.2024 в период примерно с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут старший полицейский группы задержания отделения полиции Глушковского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Курской области» ФИО5. совместно с полицейским водителем группы задержания отделения полиции Глушковского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Курской области» ФИО6. доставили в административное здание ОМВД России по Глушковскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> пребывающего в состоянии опьянения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку имелись основания полагать, что он находился в состоянии опьянения в общественном месте. После этого для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и установления факта совершения ФИО7 административного правонарушения в здание ОМВД России по Глушковскому району прибыл УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2, при этом зайдя в помещение холла ОМВД России по Глушковскому району, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2 будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, представился находящемуся там ФИО7 и разъяснил, что у него имеются основания полагать, что ФИО7 находился в общественном месте в состоянии опьянения, в связи с чем ему необходимо пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, сел за письменный стол, расположенный в помещении холла ОМВД России по Глушковскому району, и начал заполнять протокол о направлении ФИО7 на медицинское освидетельствование.

В этот момент, то есть 02.03.2024 в период примерно с 21 часа 10 минут по 22 часа 40 минут у ФИО7, пребывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находящегося в холле ОМВД России по Глушковскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, не желавшего проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения и быть привлеченным к установленной законом административной ответственности, будучи достоверно осведомленного о том, что УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2. является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, 02.03.2024 в период примерно с 21 часа 10 минут по 22 часа 40 минут, ФИО7, пребывающий в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в холле ОМВД России по Глушковскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> подошел к письменному столу, за которым сидел УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2. и заполнял протокол о направлении ФИО7 на медицинское освидетельствование, и высказал недовольство законными действиями УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2., в связи с чем УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2 встал со стула, на котором сидел, и потребовал ФИО7 успокоиться и сесть на место. Однако ФИО7, не желая проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения и быть привлеченным к установленной законом административной ответственности, будучи недовольным законными действиями УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 выразившимися в направлении ФИО7 на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно осведомленный о том, что УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2. является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая этого, в целях противодействия законной деятельности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно своей правой рукой схватил УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2 за воротник куртки (бушлата) форменного обмундирования, потянул на себя, отпустил, после чего ладонью правой руки один раз толкнул УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2. в область груди, от чего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенант полиции ФИО2. испытал физическую боль. Каких- либо телесных повреждений у последнего не образовалось.

Тем самым ФИО7 реализовал свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанта полиции ФИО2. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО7 причинил УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанту полиции ФИО2 физическую боль.

Преступными действиями ФИО7 потерпевшему УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району лейтенанту полиции ФИО2 причинен моральный и физический вред.

По ходатайству ФИО7, заявленному при ознакомлении с материалами уголовного дела и поддержанному в судебном заседании, с согласия защитника адвоката Черных Г.М., государственного обвинителя Борисова Н.А., дело рассматривалось с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд находит ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимый заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, в присутствии и с согласия защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а именно при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия. 

С учетом пояснений, которые были даны ФИО7 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

ФИО7 обвиняется в совершении преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и не требует их исследования в судебном заседании. ФИО7 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО7 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО7 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется.

Согласно справок, выданных ОБУЗ «Кореневская ЦРБ» от 05.03.2024 (л.д. 124 т.1), ФИО7 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

На основании ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает: совершение преступления впервые; полное согласие с предъявленным обвинением и раскаяние в содеянном; положительную характеристику с места жительства (л.д. 126 т.1); письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (13-14 т.1), в которых ФИО7 подробно и добровольно изложил обстоятельства совершенного преступления, и данные объяснения, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, учитывая его возраст, его материальное положение, а также то, что он является трудоспособным лицом, суд считает, что наибольшей эффективности цели наказания могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания ФИО7 судом принимаются во внимания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие, что наказание не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренные пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ограничивающие при особом порядке судебного разбирательства максимальное наказание двумя третями максимального срока наиболее строго наказания, предусмотренного за совершенное преступление, так как дело рассматривалось с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ), поскольку изменение категории преступления на менее тяжкую не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО7 не задерживался.

Избранную в отношении ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 463201001, УФК по Курской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области л/счет 

<

***>) Банк: Отделение Курска Банк России // УФК по Курской области г. Курск, БИК 013807906, р/с 

<

***>, ОКТМО 38701000, КБК получателя 417 116 03132 01 0000 140. Наименование платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда». 

До вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО7 мере пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья: